

Pretura sec.Rascani
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari publice de amenajare si reabilitare a Parcului Riscani, (partial) situat pe terenul cu nr. cadastral 0100424.587 din mun.Chisinau, sectorul Rascani

Valoarea de deviz 1 235 095 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton - poz. 11	m	322,000	18,451 18,451	5 941,286 5 941,286
2	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 poz. 12	100 m3	2,160	562,800 0,000	1 215,648 0,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II80 % Коэффициент к трудозатратам=0,850 Коэффициент к материалам=0,850 Коэффициент к машинам=0,850	100 m3	1,830	512,568 0,000	938,000 0,000
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (мусор) cu bolovani, cu pietre 20 %	t	71,150	64,003 64,003	4 553,814 4 553,814
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	355,740	15,988 0,000	5 687,640 0,000
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	2,430	135,937 21,901	330,328 53,220
7	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	100 m3	2,430	81,918 0,000	199,060 0,000
		Total Sectorul 2 A Inclusiv salariu				18 865,776 10 548,320
		1.2. Sectorul 2 B				
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton-	m	167,000	18,451	3 081,350

1	2	3	4	5	6	7
		poz.9			18,451	3 081,350
9	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I poz. 14	100 m3	1,190	562,800 0,000	669,732 0,000
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II80 % Коэффициент к трудозатратам=0,850 Коэффициент к материалам=0,850 Коэффициент к машинам=0,850	100 m3	1,150	512,463 0,000	589,332 0,000
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (мусор) cu bolovani, cu pietre 20 %	t	38,780	64,003 64,003	2 482,032 2 482,032
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	194,000	15,987 0,000	3 101,560 0,000
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,330	136,060 21,893	180,960 29,118
14	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	100 m3	1,330	81,937 0,000	108,976 0,000
		Total Sectorul 2 B Inclusiv salariu				10 213,942 5 592,500
		Total Demolare zona parcarii auto Inclusiv salariu				29 079,718 16 140,820
		2. Lucrari de constructii(SA) zona parcarii 2.1. Sectorul 2 A MONTAJ				
15	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv poz. 1	m3	147,400	52,164 50,164	7 689,003 7 394,203
16	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marund k=1,26 keficient decompactare	m3	147,400	435,843 57,083	64 243,317 8 414,093
17	DE13B	Pavajul eco _pentru parcari montat pe strat de prundis fractie mica grosimea 20 cm. poz. 1	m2	737,000	368,239 141,844	271 391,811 104 538,733
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 2	m	670,000	201,029 39,209	134 689,296 26 269,896
		Total Sectorul 2 A MONTAJ Inclusiv salariu				478 013,427 146 616,925

1	2	3	4	5	6	7
		2.2. Sectorul 2 B montaj				
19	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv poz 1	m3	77,600	52,164 50,164	4 047,942 3 892,742
20	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marund k=1,26 keficient decompactare	m3	77,600	435,843 57,083	33 821,448 4 429,672
21	DE13B	Pavajul eco pentru parcarei montat pe strat de prundis fractiemica grosimea 20 cm. poz.1	m2	388,000	368,239 141,844	142 876,558 55 035,317
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pefundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 2	m	339,000	201,029 39,209	68 148,763 13 291,783
		Total Sectorul 2 B montaj Inclusiv salariu				248 894,711 76 649,514
		Total Lucrari de constructii(SA) zona parcarii Inclusiv salariu				726 908,138 223 266,439

		Cheltuieli directe	lei	755 989
		Fondul social	24,00 %	57 458
		Transport	7,00 %	34 576
		Cheltueli de regie	14,50 %	122 963
		Beneficiu	6,00 %	58 259
		Tva	20,00 %	205 850
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 235 095 239 407

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Pretura sec.Rascani

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari publice de amenajare si reabilitare a Parcului Riscani, (partial) situat pe terenul cu nr. cadastral 0100424.587 din mun.Chisinau, sectorul Rascani

Valoarea de deviz 1 235 095 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 314,590	57,66	133 459,259
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	869,961	57,66	50 161,950
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	967,500	57,66	55 786,050
		Total manopera				239 407

Materiale:

1.	1411122201752	Prundis marund	m3	258,859	290,00	75 069,110
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,090	200,00	2 018,000
3.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	63,000	200,00	12 600,000
4.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 800,000	1,50	2 700,000
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 531,500	1,50	5 297,250
6.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat Pavajul eco	m2	1 141,875	208,33	237 886,819
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	53,477	980,00	52 407,460
8.	2666122800284	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm- BR1000*300*150	m	1 014,045	102,00	103 432,590
9.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,500	44,00	990,000
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,500	20,00	450,000
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,054	20,00	121,080
12.	4100126202818	Apa	m3	48,375	20,00	967,500
		Total materiale de construcții				493 939

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	94,500	69,00	6 520,500
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	47,250	68,00	3 213,000
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,699	268,00	1 527,332
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	7,035	268,00	1 885,380
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,632	268,00	705,376
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	31,390	280,00	8 789,200
		Total utilaje de construcții				22 643

Cheltuieli directe	lei	755 989
Fondul social	24,00 %	57 458
Transport	7,00 %	34 576

Cheltuieli de regie	14,50 %	122 963
Beneficiu	6,00 %	58 259
Tva	20,00 %	205 850

Total deviz:

1 235 095

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Pretura sec.Rascani

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare zona parcarii auto				
		1.1. Sectorul 2 A				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton-poz.11	m			18,451 18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,451
2	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 poz.12	100 m3			562,800 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	268,00	562,800
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II П80 % Коэффициент к трудозатратам=0,850 Коэффициент к материалам=0,850 Коэффициент к машинам=0,850	100 m3			512,568 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	268,00	512,568
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (мусор) cu bolovani, cu pietre 20 %	t			64,003 64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,003
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			15,988 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	280,00	15,988
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			135,937 21,901
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,901
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	290,00	1,432
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	268,00	112,604
7	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к трудозатратам=2,000	100 m3			81,918 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000				
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	290,00	6,922
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	268,00	74,996
		1.2. Sectorul 2 B				
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton poz.9	m			18,451 ----- 18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,451
9	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 poz.14	100 m3			562,800 ----- 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	268,00	562,800
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II П80 % Коэффициент к трудозатратам=0,850 Коэффициент к материалам=0,850 Коэффициент к машинам=0,850	100 m3			512,463 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	268,00	512,463
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (muscop) cu bolovani, cu pietre 20 %	t			64,003 ----- 64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,003
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			15,987 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	280,00	15,987
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			136,060 ----- 21,893
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,893
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	290,00	1,526
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	268,00	112,641
14	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	100 m3			81,937 ----- 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	290,00	6,977
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	268,00	74,959
		2. Lucrari de constructii(SA) zona parcarii				
		2.1. Sectorul 2 A MONTAJ				
15	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv poz. 1	m3			52,164 ----- 50,164
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,164
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
16	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marund k=1,26 keficient decompactare	m3			435,843 ----- 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1411122201752	Prundis marund	m3	1,1500	290,00	333,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	68,00	14,280
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	69,00	28,980
17	DE13B	Pavajul eco _pentru parcarii montat pe strat de prundis fracti mica grosimea 20 cm. poz.1	m2			368,239 ----- 141,844

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,256
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,588
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricate Pavajul eco	m2	1,0150	208,33	211,455
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,50	2,400
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	200,00	11,200
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	20,00	0,460
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	44,00	0,880
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pefundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 2	m			201,029 39,209
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,802
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,407
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	980,00	51,940
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,50	5,250
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	200,00	2,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2666122800284	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, - BR1000*300*150	m	1,0050	102,00	102,510
		2.2. Sectorul 2 B montaj				
19	TsD04A	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv poz 1	m3			52,164 50,164
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,164
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
20	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marund k==1,26 keficient decompactare	m3			435,843 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1411122201752	Prundis marund	m3	1,1500	290,00	333,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	68,00	14,280
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	69,00	28,980
21	DE13B	Pavajul eco pentru parcarri montat pe strat de prundis fracti mica grosimea 20 cm. poz.1	m2			368,239 141,844
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,256
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,588
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricate Pavajul eco	m2	1,0150	208,33	211,455
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,50	2,400
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	200,00	11,200
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	20,00	0,460
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	44,00	0,880
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pefundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 2	m			201,029 39,209
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,802
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,407
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	980,00	51,940
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,50	5,250
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	200,00	2,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2666122800284	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, - BR1000*300*150	m	1,0050	102,00	102,510

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.